
Přínosy integrované knihovní platformy pro 
služby nad tradičními i elektronickými fondy 

Univerzity Karlovy

Lucie Panchártek Suchá, Radka Římanová

&

Alma Tým Univerzity Karlovy

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021



Univerzita Karlova & Alma (a Primo VE)

• Ostrý provoz od 1. září 2021

• Zadávací dokumentace dostupná zde

https://zakazky.cuni.cz/contract_display_3556.html

• Smlouva dostupná zde

https://smlouvy.gov.cz/smlouva/14578933?backlink=5lltq

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021

https://zakazky.cuni.cz/contract_display_3556.html
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/14578933?backlink=5lltq


Proč takové robustní řešení?

• Protože záměr podpořilo vedení univerzity a akademický senát…
• Protože to bylo společné rozhodnutí knihoven UK…
• Protože knihovny Univerzity Karlovy mají všeho hodně…
• Protože nejméně ze všeho máme knihovníků…
• Proto jsme se zajeli podívat, jak to funguje jinde – Vídeň, Lovaň, Berlín…
• Protože chceme jednou mít data ve formátu linked data…
• Protože to byla příležitonst zanalyzovat interní procesy…
• Protože zpřístupnění tištěných a elektronických zdrojů odděleně nedává smysl…
• Protože systémy na správu EIZ zastaraly…
• Protože nás to baví! 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021



Informační zdroje v Almě|Administrátoři

• Náhrada systémů: Aleph, SFX, EDS, Verde

• Správa P/E v jednom systému, do jisté míry obdobné akviziční WF

• Velká granularita rolí

• Vnitřní WF pro předávání úloh a úkolů 

• Tištěné  systém funguje spolehlivě, WF jsou zavedeny

• Elektronické  zjednodušení, zastupitelnost, nové postupy i nové 
možnosti, co ve starých systémech nebylo 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021



EIZ v Almě|Zpřístupnění

• Přestáváme rozlišovat tištěné/elektronické, všechno na jednom místě 

• Jeden systém = zastupitelnost, zjednodušení

• Smysluplné akviziční a aktivační WF

• Možnost postupné distribuce odpovědností

• Rychlé zobrazení v Discovery

• Community Zone & lokální import 

• Authentification note

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021



EIZ v Almě|Licence

• Velký benefit oproti předchozímu stavu – správa licencí a smluv („Opravdické 
ERMS“)

• Licence lze vázat na objednávku i zdroj

• Základní informace a licenční podmínky 

• Filtrování

• Poznámky

• Generické licence

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021



EIZ v Almě|Licence

• Uchovat licenci (smlouvu) jako přílohu (tak, jak reálně vypadá)

• Uvést základní informace  prohledatelná pole

• Uvést licenční podmínky  prohledatelná pole

• Zobrazit licenční podmínky v Primo – uživatel hned vidí, co může, jak může 

• Uchovat historii změn 

• Uložit přílohy

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021



Informační zdroje v Almě|Uživatelé

• Primo VE = ukaz.cuni.cz

• Jednotné rozhraní pro P/E, volně dostupné bez přihlášení a všichni vidí vše

• Společné uživatelské konto s jednoduchou obsluhou

• Kdo chce být registrován v Primo VE, musí být registrován do knihoven

• Intuitivní, snadno se používá, velká možnost customizace 

• Možnost nahlášení nefunkčních odkazů

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021

ukaz.cuni.cz
https://knihovna.cuni.cz/e-prihlaska/


EIZ v Almě|Další kroky

• Database search

• Plné využití potenciálu licencí

• Distribuce odpovědností mezi fakultami s využitím Alma WF

• Automatizace procesů

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021



Analytics

• Alma Analytics je vestavěný nástroj pro analýzu dat vybudovaný na cloudové 
platformě Oracle Analytics Server (OAS).

• Analytics jsou přístupná přímo z rozhraní Alma jak pro Alma data, tak i Primo 
VE pro uživatele s příslušnou rolí v systému.
• Alma Analytics a Primo Analytics jsou dvě instance stejné platformy

• Alma Analytics je rozdělena do tematických okruhů jako např. Výpůjční služby, Fyzický 
inventář, Pokuty a poplatky, Využívanost EIZ (COUNTER) apod.

• Pomocí Analytics je možné vytvářet detailní a flexibilní analýzy systému, 
připravovat zprávy a vytvářet dashboardy (kombinované interaktivní 
zprávy/analýzy) pro zaměstnance knihovny.

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021



Děkujeme za pozornost

Alma tým Ústřední knihovny

admin-alma@cuni.cz

knihovna.cuni.cz

ukaz.cuni.cz

wiki.alma.cuni.cz

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2021

mailto:Admin-alma@cuni.cz
knihovna.cuni.cz
ukaz.cuni.cz
wiki.alma.cuni.cz

